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 تقدیر و تشکر:
شکر و سپاس خدا را که بزرگترین امید و یاور در لحظه لحظه زندگیست، خدایی را که سخنوران، در ستودن او 

سلام و دورد بر بمانند و شمارندگان، شمردن نعمت های او ندانند و کوشندگان، حق او را گزاردن نتوانند. و 
در مقام قدردانی  محمّد و خاندان پاك او، طاهران معصوم، هم آنان که وجودمان وامدار وجودشان است؛

بر خود لازم می دانم، از زحمات بزرگوارانی که به من در این راه یاری رساندند، کمال تشکر و قدردانی را 
 نمایم:

در کمال سعه صدر، با حسن خلق و فروتنی، از هیچ  کهاستاد ارجمندم جناب آقای دکتر کریم رضادوست 
 کمکی در این عرصه بر من دریغ ننمودند و زحمت راهنمایی این رساله را بر عهده گرفتند؛

استاد صبور و با تقوا ، جناب آقای دکترعبدالحسین نبوی که زحمت مشاوره این رساله را در حالی متقبل 
ه به نتیجه مطلوب نمی رسید و یاری ها و راهنماییهای بی شدند که بدون مساعدت ایشان، این پروژ

 چشمداشت ایشان که بسیاری از سختی ها را برایم آسانتر نمودند؛
 از خانواده ام که همیشه همراهم بودند؛

 در پایان از کلیه کسانی که در این راه مرا یاری نمودند؛ کمال تقدیر و تشکر را دارم. 
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 اجتماعی مؤثر بر فرسودگی شغلی معلمان در شهر دزفول.بررسی عوامل  عنوان پایان نامه :

 دكتر كريم رضا دوستاستاد/ اساتيدراهنما: 

 دكتر عبدالحسين نبویاستاد/ اساتيد مشاور: 

 محضگرایش:   جامعه شناسیرشته:  كارشناسی ارشددرجه تحصيلی: 

 جامعه شناسیگروه :  اقتصاد و علوم اجتماعیدانشکده:  شهيد چمران اهوازدانشگاه : 

 471 تعداد صفحه:                                             1329بهمن  تاریخ فارغ التحصيلی :

فرسودگی شغلی، شبكه اجتماعی، مشاركت سازمانی، حمايت سازمانی، حمايت خانوادگی، عدالت  كليد واژه ها :

 اقتصادی.                                              -سازمانی، محروميت نسبی، پايگاه اجتماعی

د. هدف تعيين پژوهش حاضر به بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر فرسودگی شغلی معلمان شهر دزفول می پرداز

نقش عوامل اجتماعی بر فرسودگی شغلی است. اين پژوهش با استفاده از روش پيمايشی انجام گرفته و ابزار 

( مقاطع سه گانه 9213گردآوری اطلاعات پرسشنامه بوده است.جامعه ی آماری تحقيق شامل كليۀ معلمان )

نفر از آنان به شيوه ی نمونه گيری طبقه  343عداد اعم از زن و  مرد می باشد، كه ت 1329شهرستان دزفول در سال 

ای به عنوان نمونه انتخاب شدند. در اين مطالعه فرسودگی دارای چهار بعد خستگی عاطفی، مسخ شخصيت، عدم 

بر اساس نتايج تحقيق، بين اندازه ی شبكه ی اجتماعی و فرسودگی شغلی  موفقيت فردی و درگيری می باشد.

دار وجود دارد. بين تنوع شبكه اجتماعی و فرسودگی شغلی رابطه ی معكوس و معنادار رابطه معكوس و معنی 

وجود دارد. بين متغير حمايت سازمانی و فرسودگی شغلی همبستگی معنادار و معكوس وجود دارد.اما بين متغير 

يت نسبی با حمايت خانوادگی بر فرسودگی شغلی تأثير گذار نيست. بين متغيرهای عدالت سازمانی و محروم

بين متغير اعتقادات مذهبی و فرسودگی شغلی رابطه  .فرسودگی شغلی دارای همبستگی معنادار و معكوس هستند

معكوس و معنی دار وجود دارد. بين متغير فشار مالی و فرسودگی شغلی رابطه مستقيم و معنی دار است. متغير 

معكوس و معنادار می باشد.همچنين در مورد متغيرهای  اقتصادی با فرسودگی شغلی دارای رابطه -پايگاه اجتماعی

زمينه ای نتايج اين تحقيق حاكی از اين است كه بين سن و فرسودگی شغلی رابطه وجود ندارد. بين جنس و 

فرسودگی شغلی رابطه معنی دار وجود ندارد.بين سابقه تدريس و فرسودگی شغلی رابطه وجود ندارد. بين وضعيت 

 شغلی رابطه وجود ندارد.بين وضعيت استخدامی و فرسودگی شغلی رابطه وجود ندارد.   تأهل و فرسودگی 
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 مقدمه

معلمان به عنوان اركان نظام آموزشی و فرهنگی جامعه تأثير انكار ناپذيری در فرايند تعليم و      

تربيت دارند و به عنوان منبع و امكانات جزء منابع اساسی جامعه محسوب می شوند و عملكرد 

قش آنها به عنوان منابع انسانی تحت تأثير عوامل متعددی است كه در اين ميان می توان به ن

 سلامت روانی يا بهداشت روانی اشاره كرد.

كار در زندگی هر فردی بخش مهمی از حيات وی به شمار می آيد كه همواره توجه       

پژوهشگران را به خود جلب كرده است. صرف نظر از كسب درآمد، كار كردن برخی از نيازهای 

د به نفس و احساس كفايت يا اساسی آدمی مانند پيوندهای اجتماعی، احساس ارزشمندی، اعتما

صلاحيت را برآورده می سازد. با اين همه ممكن است كار منبع عمده فشار روانی نيز باشد. 

شرايط نامساعد اجتماعی و محيطی از عوامل مهم ايجاد فشار روانی هستند كه سلامت روان را به 

ون شده و عدم تعادل در مخاطره می اندازد. سلامتی انسان می تواند در اثر وجود استرس دگرگ

حالت جسمی و روانی پديدار شود. استرس های طولانی و مداوم محيط كار می تواند باعث بروز 

فرسودگی شغلی شود، با توجه به اين كه حداقل يک سوم از عمر ما در محيط كار سپری می شود 

ی گيرد، محيط كار و از طرفی بسياری از روابط و مناسبات اجتماعی ما در طی ساعات كار شكل م

يا استرس ناشی از آن می تواند در سلامت و خشنودی انسان ها مؤثر باشد و افرادی كه تحت 

 استرس های زياد باشند به طور كلی از سلامت و خشنودی كمتری برخوردار خواهند بود.

 امروزه بخش اعظمی از مردم كشور ما به عنوان دانش آموز در مدارس مشغول به تحصيل     

هستند.بديهی است كه عهده داری مسئوليت آموزش در مدارس مستلزم اين است كه معلمان 

علاوه بر توانمندی علمی، از نظر شخصيتی نيز افرادی متعادل، پرانرژی، پويا و با انگيزه باشند؛ و 

 اين ممكن نيست مگر با آگاهی كامل از مسائل و موانع كاری و فردی معلمان.

ماعی و درمان بيماريهای روانی معلمان، از جمله فرسودگی شغلی بسيار زياد هزينه ی اجت      

است. فرسودگی بر بهره وری معلمان، بازده يا عملكرد شغلی، غيبت از كار، ثبات زندگی و رفاه 

اجتماعی تأثير می گذارد. در اين پژوهش به منظور بيان اهميت عوامل ايجاد كننده  -اقتصادی

يشه در ساخت اجتماعی دارند و تغيير نگرش نسبت به اين بيماری، به تبيين فرسودگی شغلی كه ر

جامعه شناختی آن می پردازيم. تبيين جامعه شناختی آشفتگی های روانی می تواند بر خدمات 
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بهداشت روانی و واكنش های اجتماعی تأثير گذار باشد. پژوهش حاضر به منظور بررسی جامعه 

دگی شغلی در معلمان زن و مرد شهر دزفول در هر سه دوره ی شناختی اختلال روانی فرسو

 ابتدايی، راهنمايی و متوسطه طراحی و اجرا شده است.

 بيان مسأله-4-4

كار فعاليتی محوری در زندگی اجتماعی است و شرايطی كه ما در آن كار می كنيم می تواند      

منبع عمده ی آشفتگی های روانی باشد. از آنجا كه كار و شغل دستاوردهای اجتماعی هستند، 

فرايندهای اجتماعی زندگی شغلی، مداوم فرد را تحت تأثير قرار داده و در كيفيت روانی زندگی 

 د، نقش به سزايی ايفا می كند.فر

در اين راستا يكی از عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت روانی، شغل و محيط كار است و شغل       

معلمی و تدريس از جمله حرفه هايی است كه نقش و اهميت آن روز به روز مشخص می گردد. 

ه به عنوان جنبه ی منفی از پيامدهای كار در سازمان می توان به فرسودگی شغلی اشاره كرد، ك

زندگی شغلی و سازمانی قلمداد می شود و موضوعی است كه امروزه مورد توجه پژوهشگران 

برای اولين  1قرار گرفته و در اين زمينه تحقيقات متعددی انجام شده است. مفهوم فرسودگی شغلی

از خستگی و  معرفی شد، وی فرسودگی شغلی را حالتی 1214در سال  9بار از سوی فرودنبرگر

ناكامی می داند كه ناشی از ارتباطات و روابط شغلی است كه به وصول نتيجه دلخواه منجر نمی 

فرسودگی شغلی نشانگانی روان شناختی است كه در نتيجۀ  (.980:2998)آیکن و همکاران،شود.

ه كار ب 4بدبينی 3عوامل فشارزای بين فردی و مزمن به وجود می آيد و به صورت خستگی عاطفی،

( 1221كارجر) (.188:2994)ماسلاچ و دیگران،شغلی آشكار می شود  2و كاهش كارايی

فرسودگی را بسيار شبيه به مفهوم بيگانگی ماركس می داند. در اين حالت فعاليت شغلی برای 

شخص يک امر خارجی بوده، يعنی جزئی از طبيعت او نيست، فرد در كار خويش ارضا نمی 

، احساس بدبختی و نه خوشبختی می كند، در نتيجه شخص نيروهای شود، احساس محروميت

                                                           
1 Job burnout 

2 J. H. Freudenberger  

3 Emotional exhaustion 

4 Cynicism 

5 Reduced efficacy 
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روحی و جسمی خود را آزادانه توسعه نمی دهد،بلكه توان جسمی خود را از دست می دهد  و از 

 (.011:4191)گيدنز، نظر روحی به پستی می گرايد

يم به كناره عملكرد شغلی حاصل از  فرسودگی شغلی به شيوه های گوناگونی از قبيل غيبت، تصم

گيری از كار و تغيير عملی كار مشاهده می شود. فرسودگی شغلی در مورد افرادی كه در شغل 

خود باقی می مانند نيز موجب كاهش توليد و اثر بخشی در كار می گردد و با كاهش رضايت 

شغلی و تعهد نسبت به كار يا سازمان مرتبط است. در مورد ارتباط فرسودگی شغلی و بهداشت 

روانی فرض متداول اين است كه فرسودگی شغلی باعث برخی عملكردهای نامناسب روانی می 

شود. بدين معنا كه اثرات منفی عواملی از قبيل اضطراب، افسردگی و كاهش عزت نفس را تشديد 

)ماسلاچ و دیگران، می نمايد و به طور غير مستقيم بر بهداشت روانی تأثير می گذارد 

190:2994) . 

بر اساس نتايج تحقيقات مختلف؛ فرسودگی شغلی كيفيت خدمات ارائه شده توسط كاركنان       

را كاهش می دهد و می تواند عاملی برای عدم مسئوليت پذيری، غيبت و تضعيف روحيه تلقی 

شود. علاوه بر اين، فرسودگی با نگرانی های شخصی مثل خستگی جسمی، بی خوابی، افزايش 

 (.499:4894) ماسلاچ و جکسون،بروز مشكلات خانوادگی رابطه دارد  مصرف الكل و دارو و

فرسودگی شغلی پديده ای عمومی و فراگير است كه از كنش متقابل شخصيت فرد با محيط       

كار ناشی می شود و نتيجه ی آن از دست رفتن انگيزه، اشتياق، انرژی و كاهش عملكرد در محيط 

معتقد است معلمان فرسوده از لحاظ هيجانی خسته اند، انگيزه  (9333زندگی فرد است. اسپكتور)

ی كار در آن ها كم است، افسرده هستند و انرژی و شور و هيجان اندكی برای انجام دادن كار 

دارند. اين افراد نسبت به ديگران رفتار منفی پيدا می كنند، اعتماد به نفس خود را از دست می 

تی و كاهش توانايی در انجام دادن كارها، تصميم به ترک كار دهند و به سبب احساس بی كفاي

سندرم فرسودگی شغلی بر روند اثر بخشی  (.442:4190) به نقل از احقر،خود می گيرند 

كارآمدی خدمات معلمان، بهداشت روانی و عملكرد تحصيلی دانش آموزان اثر منفی می گذارد و 

وبرو می سازد. فرسودگی شغلی سبب به وجود آمدن دانش آموزان را با مشكلات و موانع متعدد ر

احساس نااميدی، ناتوانی، بدگمانی و شكست می شود و نه تنها زندگی حرفه ای معلمان بلكه 

در مورد توسعۀ  (.89)همان:زندگی شخصی و اجتماعی آن ها را نيز تحت تأثير قرار می دهد 
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گی)اجتماعی، سياسی و اقتصادی( و فرسودگی، مسائل ذاتی و سيستمی محيط كار، عوامل فرهن

فردی مؤثر هستند، كه در اين ميان می توان به نقش حجم كار بالا، فقدان حمايت اداری، فقدان 

قدردانی بازشناسی، محدوديت های مالی و منابع ديگر، ساعات كاری طولانی، پاداش ناكافی، 

چشمگير، فقدان كنترل،  بيانات و  تصورات ناواضح، نقص در روابط اجتماعی، تضاد ارزشی

؛ براد و 141:2994) ماسلاچ و دیگران،سياست های سازمانی و غير منصفانه، و... اشاره كرد  

در اين زمينه گالا و همكاران نشان دادند كه نشانگان فرسودگی شامل عوامل  (.421:2999دیگران،

  (.1:4179) عرفانی،فرهنگی می شود  -فردی، سازمانی و اجتماعی

در ايران پژوهش هايی در مورد فرسودگی شغلی انجام شده است. نتايج پژوهش هايی كه به      

؛ 1312؛ بابلی،1312؛ بهنيا،1314؛ بدری گرگوری،1313بررسی فرسودگی شغلی معلمان) دموری،

( پرداخته اند نشان می دهد كه در ميان 1322؛ احقر،1322؛ محمدی،1324قديمی مقدم و ديگران،

 ه شغلی، فرسودگی متداول است. اين گرو

همچنين مشاهدات شخصی و مستمر محقق در محيط كار حاكی از رواج فاكتورهای مختلف      

ی مورد مطالعه می باشد كه اين سهم يكی از عوامل معلمان جامعهفرسودگی شغلی در ميان 

مطالعه موضوع، انگيزشی در جهت انجام اين پژوهش می باشد، كه محقق را بر آن داشت تا با 

 زمينه مقايسه تطبيقی و شناسايی هر چه بيشتر اين مسأله فراهم آيد.

اين معضل روانی كه برآيند زندگی شغلی و سازمانی است، دامن گير تعداد كثيری از معلمان      

شده و پيامدهای شغلی و اجتماعی آن روز به روز نمايان تر می شود.با توجه به شيوع بالا و 

آن نمی توان صرفاً با تكيه بر شرايط و عوامل فردی به نتايج رضايت بخشی در  گستردگی 

موردآن دست يافت. در اين راستا لازم است به عنوان يک مرض اجتماعی قلمداد شده و با توجه 

به پيچيدگی اين موضوع بايد نقش عوامل متعدد و اوضاع اجتماعی را در ارتباط با آن در نظر 

( پيشنهاد می كنند كه در 1322تماعی از آن ارائه داد. ستوده و بختياری)گرفت و تحليلی اج

پژوهش های آتی با تكيه بر جنبه های مختلف فرسودگی به نقش عوامل اجتماعی و خانوادگی 

 اهميت بيشتری داده شود.

ه توجه به بهداشت روانی معلمان، بهبود بخشيدن شبكه های ارتباطی سازمانی، توجه به تأمين آيند

رفاهی معلمان و وضعيت معيشتی، مشاركت دادن معلمان در تصميم گيری ها توسط مديران می 
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تواند در پيشگيری از فرسودگی شغلی بسيار مؤثر افتد. همچنين ورزش، آموزش روشهای خاص 

كاهش اضطراب، ارتباط با مشاورين، پذيرش حمايت ديگران نيز زمينه كاهش فرسودگی شغلی را 

 (.91:4191)رضاپور،د فراهم می آور

تعلق داشتن به يک رابطه اجتماعی و كنش متقابل موجب می شود تا افراد احساس محبت،      

دوستی، احترام و ارزش نمايند و اين مسأله اثر حفاظتی قوی بر سلامت روانی دارد. حمايت های 

ط و مناسبات اجتماعی و  روابط مناسب اجتماعی از مؤلفه های مؤثر در سلامت است و رواب

اجتماعی حمايتی، خود موجب برانگيختن الگوهای رفتاری سالم تر می شود. حمايت اجتماعی در 

جهت تحقق نيازهای واقعی و عاطفی افراد عمل می كند و افرادی كه حمايت های اجتماعی و 

عاطفی كمتری نسبت به ديگران دريافت می كنند، بيشتر در معرض بيماری افسردگی، 

 رسودگی( و ناتوانی قرار می گيرند.تنيدگی)ف

درک حمايت سازمانی كاركنان عواقب متنوعی را برای افراد و سازمان در پی خواهد داشت.      

هرچه كاركنان ادراک حمايت سازمانی بيشتری داشته باشند، بر عملكردشان تأثير می گذارد و 

ركنان )افزايش روحيه و خلق موجب افزايش كارايی آنها می شود و به نتايج مطلوب برای كا

مثبت، افزايش رضايت شغلی( و برای سازمان )افزايش تعهد عاطفی و عملكرد، كاهش جابجايی و 

 (.088:2992)آیزنبرگر و رودز،نقل و انتقالات شغلی( منجر می شود

مشاركت اجتماعی برای فرد رضايت به بار می آورد و هم عامل شكل دهی به روابط و      

شبكه های حمايتی بالقوه است. بررسی مطالعات مختلف نشان داده وقتی مردم فرصت  سازنده ی

ندارند از مهارت هايشان استفاده كنند و اختيارات كمی در تصميم گيری دارند، سلامت آنها 

 (.427:4190)تاسيگ و دیگران،خدشه دار می شود

وری می شود و مشاركت مناسب  بايد دقت كرد كه شرايط مناسب كاری منجر به بهبود بهره      

در تصميم گيری ها برای كاركنان در كليه سطوح سازمانی مفيد است و سلامت روانی افراد را 

تحت تأثير قرار می دهد. عدم مشاركت كاركنان در سازمان ها يكی از عوامل ايجاد فشار برای 

مزايای زيادی دارد و ضمن  كاركنان می باشد. اصولاً مشاركت كاركنان سازمان در تصميم گيری ها

اينكه كاركنان را به كار ترغيب می كند باعث می شود افراد سازمان به جهت احساس مهم بودن 

 آرامش خاطر به دست آورند.
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مقايسه ای كه فرد بين شرايط خود با ديگری در سازمان و در سطح جامعه انجام می دهد در       

سازمانی بسيار پر اهميت بوده به صورتی كه فرد خود سلامت روانی وی مؤثر است، درک عدالت 

را با همكاران خود مقايسه می كند، اگر پاداش ها و دريافت های او با توجه به حجم كاری با 

ديگری در سازمان متفاوت يا كم باشد و از اين اختلاف احساس ناعادلانه داشته باشد فرسودگی 

 (.140:2994)ماسلاچ و دیگران،شغلی حاصل می شود

در سطح جامعه نيز اين فرايند شكل می گيرد فرد خود را با افراد و يا مشاغل ديگر مقايسه       

می كند و جايگاه خود را در جامعه با ديگران ارزيابی می كند، اگر در اين ارزيابی احساس 

د نامطلوب)محروميت نسبی( برای فرد ايجاد شود، نتيجۀ آن آشفتگی روانی و فرسودگی خواه

بود. بنابراين ديگران و ارتباط و تعامل با آنها بسيار مهم تر از خواست ها و علائق فرد می 

 (.489:4190)معيد فر،باشد

نتايج تحقيقات مختلف بيانگر اين است كه هر چه مردم مراتب اجتماعی پايين تری داشته      

 -تماعی، پايگاه اجتماعیباشند آشفتگی در ميان آنها شايع تر است. بر اساس الگوی عليت اج

اقتصادی عامل بيماری روانی است. يعنی پايگاه پايين تر، افراد را در معرض عوامل استرس زا 

 ) تاسيگ و دیگران،قرار می دهد، بنابراين چنين افرادی بيشتر احساس آشفتگی روانی می كنند

01:4190.) 

خود ناشی از ساختارهای اجتماعی  با شناسايی  عوامل اجتماعی مؤثر بر فرسودگی شغلی كه     

و سازمانی هستند، گام مؤثری در جهت كنترل اين معضل شغلی برداشته می شود. لذا با طرح اين 

مسأله كه فرسودگی شغلی انرژی و توان فرد را گرفته و نتايج زيانباری را به سازمان وارد می 

س و پيچيده شغل معلمی و دامنه نمايد، و به دنبال آن اين بار منفی با توجه به شرايط حسا

ارتباطی آن، در سطح اجتماع پراكنده و هزينه های جبران ناپذری را بر دوش جامعه خواهد 

گذاشت، بر آن خواهيم بود تا از نگاه جامعه شناسی فرسودگی شغلی معلمان و عوامل اجتماعی 

( متغير های 1رتند از: مؤثر بر آن را بررسی نماييم. بنابراين سؤالات اساسی اين پژوهش عبا

اقتصادی( تا  -اجتماعی)شبكه اجتماعی، حمايت ادراک شده، محروميت نسبی و پايگاه اجتماعی

( ميزان تأثير گذاری 9چه اندازه بر فرسودگی شغلی معلمان تأثير دارند؟ و از طرف ديگر، 
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معلمان چقدر )جنسيت، تحصيلات، مقطع تدريس، سابقه( بر فرسودگی شغلی  متغيرهای زمينه ای

 است؟

 اهميت و ضرورت موضوع-2-4

نيروی انسانی هر جامعه سرمايه جاودان و فعال توليد، آفرينش، فن آوری، رفاه مادی و نيل به      

اهداف معنوی و تعالی است و ديگر عوامل سرمايه و تكنولوژی، مؤلفه های تبعی هستند، اين 

 نيروی انسانی است كه سرمايه ها را متراكم و تكنولوژی را خلق می كند و جامعه را در مسير

توسعه و  برخورداری قرار می دهد. بی ترديد جامعه ای كه در تربيت و بهره گيری متناسب از 

نيروی انسانی ناكارآمد باشد، قادر به توسعه هيچ چيزی جز فقر و شكست نخواهد بود. در جهان 

امروز توانمندی، قدرت اقتصادی و رفاه هر كشوری در گرو استفاده بهينه از امكانات، منابع و 

نيروی انسانی آن كشور است. در اين راستا هر چه نيروی كار شايسته تر و كارآمد تر باشد. 

پيشرفت و توفيق آن كشور در عرصه های گوناگون اقتصادی و اجتماعی بيشتر خواهد بود. نيروی 

انسانی مهم ترين عامل توسعه و به عنوان ارزشمندترين سرمايه سازمان، در دنيای پيچيده و پر 

هوی امروزی با مسائل و مشكلات عديده ای دست  به گريبان است. لذا با توجه به عواملی كه هيا

بر كارايی انسان تأثير می گذارند حائز اهميت بوده و ما را در شناخت عوامل مولد جنبه های منفی 

 زندگی اجتماعی و سازمانی ياری خواهد نمود.

يا سازمان می تواند بسياری از كنش های  بروز عواطف مثبت و منفی در اعضای جامعه     

اجتماعی و انگيزه افراد را نسبت به يكديگر متأثر نمايد. بر اين اساس هيچ سازمان يا جامعه ای 

نمی تواند خود را بی نياز از بررسی شرايط روانی اعضای خود ببيند. تداوم فرسودگی شغلی 

نظم اجتماعی و عملكرد سازمانی ناميمون و  اكثريت معلمان يا قشر قابل توجهی از آنها برای هر

خطرناک است. چرا كه گسترش آن باعث كمرنگ شدن تعهد فرد به ارزش ها و اهداف سازمانی 

گرديده و منشأ بسياری از نابهنجاريهای اجتماعی ديگر می باشد. از آن جايی كه پيامد های 

رسی سرچشمه فرسودگی شغلی در فرسودگی شغلی برای سازمان و جامعه بسيار گرانبار است. بر

 زمينه اجتماعی آن ضروری به نظر می رسد.

محيط كار نقش مهمی در ارتقای سلامت افراد ايفا می كند، چرا كه شاغلان بيشتر زمان      

بيداری خود را در محيط كار سپری می كنند. اهميت ارتقای سلامت روان كاركنان در محيط كار 


